⁶⁶ Il Consiglio dei Dieci

parole vane et subticende, maxime in dir expresse haver excomunicato mi podestà. Et questo ha replicato più volte al reverendo episcopo di Famagosta, dicendo io impedirlo dal offitio de la inquisitione, che invero più non ho facto che quanto da vostre excelentie mi è sta' imposto: et quello cum ogni reservatione et temperamento. Quanto al suo factor da nui retenuto, dicti reverendi padri sono stati a me podestà affermando lui non haver colpa alchuna de la retentione del predicto di Val Camonica, instando chel voglii liberare per esser de quelli de le croce rosse, che sono obligati sub pena excommunicationis obedir a loro reverendi padri, et peroché non poteva senon exequir quanto li era imposto. De questa sua nova inventione in dar le crose rosse a diverse persone io podestà ne scrissi a vostre excelentie essendo in Val Camonica come dicti frati le vendevano et cum tal mezo extorquebant pecunias da quelli miserabili, ultra che li ponevano in parte, cosa invero pericolosa né degna de una tanta relligione come è questa de Santo Domenico. Lo homo de Valle Camonica incarcerato da essi frati io podestà lo ho facto extrazer dale preson de dicti frati essendo mal retenuto et in loco molto sinistro, come è il solito di essi padri, et questo senza violentia ma cum simplice comandamento del mio zudese de rason facto ad essi frati. Quel incarcerato ho posto ne le mie preson publice per ogni bon respecto et maxime perché dal perdicto mio iudice mi fo referito come i prefati padri lo havevano principalmente interrogato cum instantia gravissima et minis sel ne haveva dato danari o altro presente, cosa che invero non era suo foro a processarvi tenendo el loco che io tengo. Ma non me son molto maravigliato considerando la infinita sua arrogantia, perché quando io proprio feci comandamento al dicto fra Lorenzo chel dovesse far relaxar l'homo per lui retenuto, con parole conveniente azonzendoli etiam sub pena indignationis illustrissimae Dominationis vestrae, et questo in presentia de testimonii, meno lo existimò che se io li haveva facto tal comandamento per nome del suo cogo, qual etiam viene de li cum ferma opinion de riportar laude et glorioso tropheo. Io, principe serenissimo, cum displicentia me interpono in tal materia, cognoscendo non me poter conseguir a la fine senon vergogna, navigando questi signor frati in tuto, né possendo esser offesi da alchun canto per le sue bolle, privilegii, etc. Non resterò dire che ne la causa di Bargnani loro non cessano cum ogni inzegno et poter suo de poner questo territorio alle arme, et hanno tentato cum tuti questi conti et zentilhomini potenti de farli insurgere contra li dicti Bargnani donandoli la parte sua de la heredità per me iudicata doversi partir per terzo, et

vescovo di Famagosta dicendo che gli era impedito di esercitare la sua funzione. Riguardo al bracciante imprigionato, questi religiosi sono venuti da me affermando che fra Lorenzo non aveva nessuna colpa aggiungendo che lui vorrebbe che lo si liberasse obbligandolo però ad indossare la veste degli scomunicati. Di fronte a questa nuova invenzione, scrissi alle vostre eccellenze che questi frati obbligavano queste persone a comprare questi abiti, estorcendo molto denaro, tenendolo per loro il guadagno, fatto veramente increscioso e contrario agli insegnamenti di San Domenico. L'uomo della Valcamonica imprigionato ingiustamente, l'ho fatto liberare da quel luogo malsano e sinistro, dove i frati d'abitudine imprigionano gli eretici e, l'ho fatto rinchiudere nelle prigioni pubbliche, poiché mi è stato riferito che questi frati lo avevano interrogato per estorcerli denaro o altri beni. Ma io non mi sono meravigliato, tenendo conto dell'arroganza di fra Lorenzo, perché quando lo obbligai a rilasciare quest'uomo mi rispose con male parole, persino alla presenza di numerosi testimoni. Io, con impegno, mi accingo a fare il mio dovere, anche se dover aver a che fare con questi frati, è impossibile dato che sono protetti da bolle, privilegi, etc. Devo anche aggiungere che nella causa contro Bargnano, questi religiosi, non cessano di tentare di far insurgere i conti e i gentiluomini contro Bargnano, per entrare in possesso della sua eredità, di cui io avevo previsto di concedere solo un terzo. Poco tempo fa, si sono recati dai conti di Gambarà, che

ultimamente sono andati da li conti da Gambarà, et cum donarli la parte sua del⁵⁰ feno che hanno nel cortivo de domino Vincintio Bargnano volevano metterli alle arme, ma pur li dicti conti sono andati intertenuti, non però tanto che non habiano permesso che alchuni deli soi da Verola Algise insieme cum cremonesi banditi siano venuti una nocte sono circa 15 zorni travestiti cum camise sopra le arme, da 18 in una squadra che sono numerati et alchuni altri che non si potero numerar, et intrati nel cortivo feriteno el malgese che è il principal che governa li bestiami et vollero intrar in una columbara qual però se habita. Ma per fortuna se li trova uno mio coadiutore, qual da la finestra se fece cognoscere et disse essere lì per mio nome. Per il che per de quelli che erano nel cortivo se partirono et andono a parlar alli frati che erano nel castello poco lontano, come il tuto è approvato. Ma essendo li predicti incogniti né possendo né io pervenir in luce fin qui de alchuni de loro, non posso proceder. Li frati cum chi parlorno ben sono cognosciuti et maxime uno frate Honorio da chi se potria intender la verità, ma non potendo io né per via de lo episcopato né per altra impazarmi da canto alchuno, me bisogna aspettar che il tempo me faccia venir in luce de tal malfactori come spero. Et se pur dicti frati stessero quieti a questo saria contento passar questi pochi mesi che mi restano a star qui et non intrar più dentro ad impazarmi cum loro, cognoscendo chiaramente non ne poter se non perder assai, perché sono, ut ingenue fatear, rustici travestiti, che hanno devorato la vergogna et la conscientia insieme, dico de la mazor parte de quelli che sono qui, et questo perché li homeni da bene non vogliono venir in questa città, sapendo esser pezo veduti che zudei per tal sue lite et mali portamenti. Quantum ad me attinet, desideraria canere receptui, et non mi impazar più cum dicti frati come ho sopradicto, remettendomi però al voler et comandamenti di vostre excelentie quarum gratiae nos humillime commendamus.